
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 03.04.2023 № 398 

г. Пестово 

 

О введении режима функци- 

онирования «повышенная  

готовность» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года  

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера», постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе пре-

дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом МЧС России   

от 05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера», в связи с угрозой возникно-

вения паводков на территории Пестовского муниципального района Новгород-

ской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Ввести на территории Пестовского муниципального района режим             

повышенной готовности для органов управления и сил Пестовского районного 

звена территориальной подсистемы единой государственной системы преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с 12.00 часов 3 апреля 2023 

года. 

2.Установить муниципальный уровень реагирования для органов управ-

ления, силам и средствам районного звена областной территориальной подсис-

темы РСЧС, Администрации муниципального района: 

2.1.Проверить готовность систем связи, оповещения, информирования          

и доведения информации до населения; 

2.2.Проверить и, при необходимости, восполнить резервы материальных 

и финансовых ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

2.3.Организовать работу оперативных групп в каждом населенном пунк-

те, попадающем в зону паводка, а также на опасных участках федеральных ав-

тодорог, дорог регионального значения, дорог местного значения в границах 

Пестовского муниципального района;  

2.4.Усилить разъяснительную работу и информирование населения о пра-

вилах поведения в условиях паводка; 



2.5.Спланировать работу по ликвидации проходящего паводка на терри-

тории Пестовского муниципального района; 

2.6.Организовать круглосуточное дежурство должностных лиц; 

2.7.Вести непрерывный сбор, обработку и передачу информации в еди-

ную дежурно-диспетчерскую службу при Администрации Пестовского муни-

ципального района (телефон 5-11-01); 

2.8.Главам сельских поселений организовать доведение информации                

до населения о паводке через старост населенных пунктов. 

3.Единой дежурно-диспетчерской службе (ЕДДС) при Администрации 

Пестовского муниципального района: 

3.1.Организовать оповещение городского и сельских поселений, органи-

заций и учреждений о проходящем паводке; 

3.2.Направить информацию в ЦУКС ГУ МЧС России по Новгородской 

области для организации оповещения населения муниципального района об об-

становке в зоне паводка;  

3.3.Осуществить сбор и контроль поступающей информации, своевре-

менно доводить оперативную информацию до аварийно-диспетчерских, дежур-

но-диспетчерских служб, аварийно-спасательных, аварийно-ремонтных форми-

рований, сил и средств районного звена областной территориальной подсисте-

мы РСЧС. 

4.ГО и ЧС Администрации Пестовского муниципального района: 

4.1.Уточнить планы действий (взаимодействия) по предупреждению                 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов; 

4.3.Организовать работу группы контроля на территории муниципально-

го района; 

4.4.Осуществлять контроль готовности органов управления, сил и средств 

районного звена областной территориальной подсистемы РСЧС, Пестовского 

муниципального района через ЕДДС при Администрации муниципального рай-

она. 

5.Заместителю Главы администрации Пестовского муниципального рай-

она Грошеву С.А. обеспечить готовность пункта временного размещения, на-

ходящегося в д. Русское Пестово, ул. Зеленая д. 1 г, на базе муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Пестовская спортив-

ная школа» к приёму пострадавшего населения, а также организовать обеспе-

чение пострадавшего населения питанием и вещами первой необходимости.  

6.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального района                                                                      Е.А. Поварова 

 

 


